
 

 

- 1 - 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI DELEGATI 

ATTO N°13 DEL 26 NOVEMBRE 2024 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) addì 26 del mese di Novembre alle ore 11,11 presso la sede legale dell’Ente sita in Ozieri 

Chilivani in Via dei Ferrovieri 1, in seconda convocazione ed in videoconferenza su piattaforma telematica riservata, si è 

riunito 

IL CONSIGLIO DEI DELEGATI 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Stangoni Anton Pietro Presidente X  

Pala  Francesco Consigliere X  

Pigliaru  Michele Consigliere  X 

Muntoni  Gianni Consigliere X  

Bua  Luigi Consigliere X  

Manchia   Sebastiano  Consigliere  x 

Sini  Gavino Consigliere X  

Farina  Stefania Consigliere X  

Salidu  Giovanni Consigliere  X 

Bianco  Roberto Mario Consigliere  X 

Deperu  Giacomo Consigliere  X 

Cossu  Salvatore Consigliere  X 

Cocco Domenico Consigliere X  

PRESO atto del Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n.3231DECA35 del 07.09.2020 con cui è stato nominato il Collegio 

dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

PARTECIPA alla riunione il Collegio dei Revisori dei Conti nella persona della dott.ssa Maria Agostina Pischedda in qualità 

di Presidente e del dott. Giuseppe Antonio Roberto Accardo e Dott. Francesco Sotgiu in qualità di componenti 

effettivi; 

VISTO il D.P.G.R. n. 209 del 30.11.2004; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 398/DECA 4 del 04.02.2020, con cui ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 25 della LR 6/2008, è stato disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio 

di Bonifica del Nord Sardegna per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall’avvenuta emanazione del medesimo 

Decreto con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i Verbali del 18 febbraio 2020, redatti dal Direttore Generale e riguardanti l’elezione del Presidente e dei componenti 

del Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la L.R. del 23 maggio 2008 n. 6, e successive modificazioni e integrazioni; 

 
OGGETTO: 

 
Proposta variazione al Bilancio di Previsione anno 2024. 

 



 

 

- 2 - 
 

VISTO il vigente Statuto Consortile; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 04.10.2021, resa esecutiva con provvedimento 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale prot. n°19383 del 13.10.2021, con quale è stato nominato 

Direttore Generale del Consorzio il Dott. Giosuè Mario Brundu; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 77 del 11 Novembre 2024, esecutiva a termine di legge, con cui 

è stato convocato - con le modalità e nei termini previsti dall’art 6 del vigente Statuto consortile - il Consiglio dei 

Delegati per il giorno 26.11.2024 alle ore 4.00 (quattro) in prima convocazione ed alle ore 11:00 (undici) in seconda 

convocazione, presso la sede legale dell’Ente sita in Ozieri Chilivani in Via dei Ferrovieri 1, e approvato per la 

trattazione, l’ordine del giorno della seduta; 

PRESO ATTO, inoltre, che nei termini previsti dalle norme per la pubblicazione degli atti di cui alla L.R. 6/2008 è stata 

disposta la pubblicazione della citata Deliberazione n. 77 del 11 Novembre 2024, nell’albo consortile e nel sito 

internet del Consorzio e della Regione;  

VISTA la convocazione prot. n. 6068/P del 14.11.2024 trasmessa al Consiglio dei Delegati e al Collegio dei Revisori dei 

Conti; 

Premesso che 
Il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2024, risulta approvato con delibera del Consiglio dei Delegati n. 11 del 30.11.2023, 

resa esecutiva con pronuncia n. 28394 del 18.12.2023 da parte dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale. 

Con la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 2 del 14.03.2024, resa esecutiva con pronuncia Prot. n. 7760 del 

20.03.2024, è stata approvata la prima variazione del Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2024. 

Con la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 11 del 17.09.2024, resa esecutiva con pronuncia Prot. N. 24375 del 

01.10.2024, è stata approvata la seconda variazione al Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2024; 

Considerato che 

Spetta al Consiglio dei Delegati ai sensi dell’art 7 comma 6 del vigente Statuto Consortile l’approvazione del Bilancio di 

Previsione, delle relative variazioni, comprese quelle previste dall’art. 43 del vigente Statuto Consortile, del Conto 

Consuntivo, predisposte dal Consiglio di Amministrazione. 

Richiamata 

La delibera del Consiglio di Amministrazione n°73 del 18.10.2024, esecutiva a termine di legge, con cui è stata approvata 

la proposta di Variazione n°3 al Bilancio di Previsione anno 2024;  

Atteso che 

Si è reso necessario provvedere ad ulteriori adeguamenti e all’istituzione di nuovi capitoli; 

Vista 

La relazione del Direttore Generale di concerto con il Direttore Amministrativo con la quale viene proposta la Variazione n°3 

al Bilancio di Previsione anno 2024. 

Considerata 
la necessità di dover adeguare la previsione dei seguenti capitoli: 

 

Entrate al Titolo I: 

 

Capitolo 10310 (Contributo dei consorziati per spese generali istituzionali di bonifica (630) ex art. 5 L.R. 

6/2008 art. 9) €- 99.096,91(novantanovemilanovantasei/91). 



 

 

- 3 - 
 

 

La previsione iniziale del ruolo 630 è stata ridotta a seguito dell’assegnazione del maggior contributo da parte della Regione 

Sardegna di cui all’art. 5 comma 4 bis della L.r. n. 6/2008, rispetto al bilancio di previsione. Tale contributo è stato assegnato 

con Determinazione del Servizio Territorio Rurale Agro-Ambiente e Infrastrutture n. 645 del 29 maggio 2024 per un importo 

complessivo pari a € 636.540,82. 

IL maggior accertamento del contributo pari a € 208.096,91 copre le maggiori spese per il funzionamento e consente altresì 

la riduzione del ruolo 630. 

Capitolo 15012 (Contributo dei consorziati per manutenzione impianti e rete irrigua (642) L.R. 6/2008  artt. 

9/1-5/4) €-  58.169,41 (cinquantottomilacentosessantanove/41). 

 

La previsione iniziale del ruolo 642 è stata ridotta a seguito dell’assegnazione del maggior contributo da parte della Regione 

Sardegna di cui all’art. 5 comma 4 della L.r. n. 6/2008, rispetto al bilancio di previsione. Tale contributo è stato assegnato 

con Determinazione del Servizio Territorio Rurale Agro-Ambiente e Infrastrutture n. 645 del 29 maggio 2024.  

Il maggior accertamento del contributo pari a € 430.169,41 copre le maggiori spese per la manutenzione delle opere 

pubbliche di bonifica e reti irrigue di cui all’art. 5 comma 4 e consente altresì la riduzione del ruolo 642. 

 

Capitolo 16013 (Contributo regionale per manutenzione opere pubbliche di bonifica e reti irrigue L.R.6/2008 

art 5/4) € 430.169,41 (quattrocentotrentamilacentosessantanove/41). 

 

La variazione in aumento è conseguente alla concessione di un contributo da parte della Regione Sardegna per la 

manutenzione impianti e reti irrigue superiore rispetto all’importo inserito nel bilancio di previsione. Il contributo è stato 

assegnato con Determinazione del Servizio Territorio Rurale Agro-Ambiente e Infrastrutture n. 645 del 29 maggio 2024. 

 

Capitolo 16600 Contributo regionale ex art. 5/4 bis L.R. 6/2008) € 208.096,91 

(duecentottomilanovantasei/91) 

 

La variazione in aumento è conseguente alla concessione di un contributo da parte della Regione Sardegna per le spese di 

funzionamento superiore rispetto all’importo inserito nel bilancio di previsione. Il contributo è stato assegnato con 

Determinazione del Servizio Territorio Rurale Agro-Ambiente e Infrastrutture n. 645 del 29 maggio 2024. 

Entrate al Titolo II: 

 

Capitolo 19031 (Contributo per ristrutturazione, messa a norma dei caseggiati e rigenerazione aree esterne 
delle sedi operative del Consorzio) € 500.000,00 (cinquecentomila/00) 
 

La variazione prevede l’inserimento in bilancio del contributo assegnato al Consorzio, con Determinazione del Servizio 

Territorio Rurale, Agroambiente e Infrastrutture n. 1264 del 17/10/2024, in esecuzione della L.R. n. 17 del 19.12.2023 art. 

7 comma 20 – allegato 3 Tabella L, finalizzato alla ristrutturazione, messa a norma dei caseggiati e rigenerazione aree 

esterne delle sedi operative del Consorzio. 

 

Tra le spese si ravvisa la necessità di adeguare la previsione dei seguenti capitoli: 

 

Spese al Titolo I 

 

Capitolo 20700 (Indennità e spese per gli amministratori e consiglio dei delegati) € 8.500,00 

(ottomilacinquecento/00). 

 



 

 

- 4 - 
 

L’incremento dello stanziamento si è reso necessario al fine di integrare la previsione con i maggiori oneri derivanti dal 

riconoscimento dell’aumento delle indennità agli amministratori, secondo la previsione di cui all.art. 30 della L.R. n. 6/2008. 

 

Capitolo 20701 (Contributi all' INPS per indennità corrisposte agli amministratori e consiglio delegati) € 

4.300,00 (quattromilatrecento/00). 

 

L’incremento dello stanziamento si è reso necessario al fine di integrare la previsione con i maggiori oneri contributivi 

conseguenti all’aumento dell’indennità di cui sopra. 

 

Capitolo 20702 (IRAP sui compensi agli amministratori e consiglio delegati) € 2.100,00 (duemilacento/00). 

 

L’incremento dello stanziamento si è reso necessario al fine di integrare la previsione con i maggiori oneri IRAP conseguenti 

all’aumento dell’indennità di cui sopra. 

 

Capitolo 12501 (Oneri previdenziali a carico dell'Ente - personale tecnico (contributi INPS e FIS) €- 14.900,00 

(quattordicimilanovecento/00). 

 

La riduzione dello stanziamento è stata possibile in quanto la previsione iniziale è risultata sovrastimata rispetto alle spese 

effettive. 

 

Capitolo 13400 (Acquisto buoni pasto personale dipendente) € 9.000,00 (novemila/00). 

 

L’incremento dello stanziamento si è reso necessario al fine di integrare la previsione con le maggiori spese derivanti dal 

riconoscimento, con accordo integrativo aziendale del 16 luglio 2024, dell’adeguamento dell’importo del buono pasto che è 

stato portato da € 5,16 a € 8,00. 

 

Capitolo 31900 (Lavori in appalto di manutenzione delle reti irrigue L.R. 6/2008 art. 5 comma 4)  

€ 366.000,00 (trecentosessantaseimila/00). 

 

Tale incremento è dovuto alla prevista maggiore spesa per la manutenzione degli impianti consortili, stimata in funzione 

degli interventi eseguiti e delle somme impegnate nei primi nove mesi dell’anno. In particolare si sono registrate numerose 

rotture sulla rete di distribuzione principale del distretto irriguo della Bassa Valle del Coghinas, sui pezzi speciali in acciaio 

oramai ammalorati e che saranno oggetto di manutenzione straordinaria finanziata con i fondi Ministeriali a partire dalla fine 

del corrente anno. A questa situazione, abbastanza gravosa, si aggiunge un sensibile incremento della spesa per il ripristino 

di rotture legate all’andamento siccitoso dell’annata, che riguarda sia il distretto irriguo di Perfugas che il distretto irriguo di 

Chilivani. E’ stato inoltre necessario realizzare alcuni manufatti per le installazioni legate ai lavori PNRR, che non potevano 

essere inseriti nell’ambito del progetto finanziato dal MASAF in quanto non coerenti, ma che erano indispensabile per una 

corretta esecuzione a regola d’arte dei lavori e quindi per la chiusura ed il collaudo delle opere stesse. 

Peraltro a fronte di un ragionevole incremento del numero di interventi, che si ritiene fisiologico stante l’età degli impianti, 

si registra un sensibile incremento dei costi medi, legato all’adozione del nuovo prezzario regionale per i lavori pubblici. 

 

Capitolo 32100 (Spese per la manutenzione e la gestione dei mezzi e delle attrezzature utilizzati per la 

manutenzione delle reti irrigue relative ad aree effettivamente irrigate, degli impianti di sollevamento e della 

rete di scolo etc. L.R. 6/2008 art.) € 6.000,00 (seimila/00) 

 



 

 

- 5 - 
 

Tale incremento deriva dalla maggiore spesa stimata per gli ultimi mesi dell’anno, rispetto alla previsione iniziale, in base 

alla spesa media mensile del periodo precedente, nonché alla previsione di maggiori spese di carburante per i mezzi 

impegnati nell’attività di monitoraggio e lettura dei contatori. 

 

Capitolo 27000 (Interessi e spese per servizi di cassa e su aperture di crediti e prestiti) € 100.000,00 

(centomila/00) 

 

Tale incremento è dovuto alla maggiore spesa per interessi passivi sull’anticipazione di tesoreria rispetto alla previsione 

iniziale, conseguente ad un maggior utilizzo del fido soprattutto nei primi sei mesi dell’anno. 

Spese al Titolo II 

 

Capitolo 34732 (Ristrutturazione, messa a norma dei caseggiati e rigenerazione aree esterne delle sedi 
operative del Consorzio) € 500.000,00 (cinquecentomila/00) 
 

La variazione dello stanziamento riguarda la spesa correlata al capitolo di entrata 19031, relativa alla realizzazione dei lavori 

di ristrutturazione, messa a norma dei caseggiati e rigenerazione aree esterne delle sedi operative del Consorzio. 

Ritenuto 

Di provvedere, secondo il prospetto di Variazione predisposto dal Settore Bilancio, Ragioneria, Patrimonio, Personale 

Economato ed allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

Considerato 

Opportuno approntare la conseguente Variazione al Bilancio di Previsione anno 2024 per le partite a Noi note ad oggi, come 

da prospetto allegato alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale. 

Acquisito 

Per quanto di propria competenza, il parere di regolarità contabile dal responsabile del Settore Bilancio, Ragioneria, 

Patrimonio, Personale Economato Dott.ssa Marisa Sanna e vistato dal Direttore Amministrativo Dott.ssa Loredana Sanna. 

Sentito 

Il favorevole parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti. 

Sentito  

Su tutto quanto sopra riportato il parere del Direttore Generale che certifica la conformità del presente atto alle Leggi, allo 

Statuto ed ai Regolamenti; 

Con voti favorevoli n°7 espressi per alzata di mano dai n°7 Delegati presenti e votanti, all’unanimità. 

D E L I B E R A 

1.  Di approvare e conseguentemente apportare al Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2024 la variazione 

elencata nel prospetto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto a seguito della presente variazione, che le risultanze di bilancio non restano invariate ma si incrementano 

per € 981.000,00 (novecentottantunomila/00), come da prospetto allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, viene garantito il permanere del pareggio di Bilancio e non sussistono debiti fuori bilancio. 

3. Di disporre affinché gli uffici provvedano all’invio della presente deliberazione all’Assessorato dell’Agricoltura per gli 

adempimenti di cui agli artt. 40 e 41 della Lr.6/2008. 



 

 

- 6 - 
 

Ai sensi dell’art. 42 della L.R. 6/2008, avverso il presente atto, è ammessa opposizione entro 30 giorni a decorrere dal primo 

giorno di pubblicazione dello stesso, da proporsi al Consiglio dei Delegati. 

 

          IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO 
Dott. Anton Pietro Stangoni             Dott. Giosuè Mario Brundu  

    F.to Anton Pietro Stangoni            F.to Giosuè Mario Brundu 
 

V° di Regolarità Amministrativa 
   IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Giosuè Mario Brundu 

F.to Giosuè Mario Brundu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

- 7 - 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Ozieri,  

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Consorzio dal    al____________ e che 

è stata trasmessa all’Assessorato Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna - Cagliari 

in data                         con nota n. 

 (art. 35 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri,  

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

        

     

 

 

 

Si certifica che non sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione degli 

stessi successivi all’ultimo di pubblicazione. 

(art. 42 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di                ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 6 

del 23 maggio 2008. 

Ozieri 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

            

 

 
 

  



 

 

- 8 - 
 

 
 
 
 
 


